لذا ضرورت بازنگری در ضوابط و احکام، طیفی از بهدینان به زعامت چانگاآسا در نوساری (شهمردان، ۱۳۶۳: ۴۶) را بر آن داشت تا به هدف ایجاد وحدت رویه، از هم‌کیشان خود در ایران یاری طلبند (Framjee, Ibid:36-37) و از این‌رو فردی به نام نریمان هوشنگ را با پرسش‌های متنوع در باب ضوابط آیین زرتشت نزد موبدان روستاهای شریف‌آباد و ترک‌آباد فرستادند (۸۸۱ق/۱۴۷۶م) (تشکری، ۱۳۹۲: ۲۳۱-۲۳۲). این سفر نه تنها نخستین زمینه آگاهی زرتشتیان یزد از پارسیان هند بشمار می‌رفت که تداوم روابط آنها تا سیصد سال بعد (۱۱۸۱ق/۱۷۷۶م) را باعث گردید (۱۱).

از این سبب دعا و آفرین از جانب این مسافر، درویش فانی مانکجی ابن لیمجی ولد هوشنگ هاتریا فارسی هندوستانی بر خواننده و عمل کننده به آن باد و خلاف کننده به لعنت حق و پیغمبران او و نفرین ملایکه گرفتار باد» (اسناد و مکتوبات و گزارشات مانکجی هاتریا: ۱۸۱).

همچنین در لوح دخمه روستای شریف آباد (روز فروردین از ماه سپند ۱۲۲۵/۱۲۷۲ هجری ۱۸۵۶م) نیز با تأکید بر همت پارسیان هند به انجام این مهم از آنها به عنوان «رعیت معدلت بسط انگلیس» یاد می‌شود (اشیدری، ۱۳۸۳: ۹۱).

در مجموع و از فحوای کلام الواح مذکور دو نکته حائز اهمیت است: نخست: تلاش در جلب حمایت متولیان شرعی و عوام با استناد به آیات قرآنی و احادیث شیعی در حرمت تعرض به اماکن

نهایتاً انجمن اکابر پس از بیست و پنج سال تلاش بی‌وقفه و مخارجی معادل ۱۰۹۶۴ روپیه، معادل ۲۵۷۴۷۵ فرانک (اشیدری، ۲۵۳۵: ۴۳۲)، موفق گردید تا به‌همت افرادی چون: تامسن وزیر

مختار انگلیس در تهران، ارل. آر. گرانویل وزیر امور خارجه انگلیس، سعید خان انصاری، وزیر امور خارجه، نیز همیاری ظل السلطان و نایب السلطنه و مجلس شورای دربار در رمضان ۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۲م فرمان لغو جزیه را از ناصرالدین شاه دریافت دارد. فرمانی که مطابق با آن زرتشتیان یزد و کرمان از پرداخت ۸۳۵ تومان معاف شدند، که از این مقدار ۸۰۰ تومان را بهدینان یزد و مابقی از کرمان دریافت می شد، خلاصی یافتند (۵۱).

در جمع‌بندی نهایی از کارکرد انجمن اکابر و مانکجی ذکر نکاتی ضروری است.

هفتم: بر اثر اقدامات مانکجی در گسترش ارتباط میان یزد با مرکز و خاصه پارسیان هند، مسائل زرتشتیان به روزنامه‌های چاپ بمبئی راه یافته و از این حیث نیز تا حدی از سطح انزوای آنها کاسته شد (۵۲).

کیخسرو جی خان صاحب و تأسیس انجمن ناصری یزد

مانکجی پس از سی و شش سال تلاش برای ارتقای زرتشتیان در ۱۳۰۷ق/ فوریه ۱۸۹۰م فوت و او را در دخمه تهران نهادند. با مرگ وی، انجمن پارسیان هرمزد جی پسرش را به نمایندگی برگزید که

درسفری به یزد بر اثر خفگی در حمام فوت کرد و مدت زمانی زرتشتیان بدون سرپرست ماندند. در نهایت و با فزونی نابسامانی امور، انجمن ضمن اعلان عمومی در هند متقاضیان واجد شرایط را به همکاری فراخواند که از آن میان کیخسرو جی برگزیده شد.

به‌عبارت دیگر، با حضور کیخسرو در یزد تنی چند از تربیت یافتگان مانکجی یعنی کیومرث وفادار - که ضمن گزارش‌نویسی انجمن، مسئولیت آمد و شد نزد رؤسای عرف و شرع را نیز عهده‌دار بود (شهمردان، ۱۳۶۱: ۱۵۰) - و ماستر خدابخش بهرام رئیس (شهمردان، ۱۳۶۳: ۵۵۳؛ آبادانی، ۱۳۳۱: ۱۶)، پیشنهاد ایجاد انجمن ناصری زرتشتیان یزد را ارائه نمودند که بر اثر پیگیری آن‌ها و حمایت کیخسرو این انجمن (رجب ۱۳۰۹ ق/ژانویه ۱۸۹۲م) در مدرسه کیخسروی و با حضور جلال‌الدوله نایب‌الحکومه وقت اعلام موجودیت کرد (لب خلاصه ریپورت انجمن ناصری زرتشتیان یزد، چاپ سنگی: ۵-۶). مطابق با اسناد موجود این انجمن با ۲۸ عضو از روحانی و عوام (شهمردان، ۱۳۳۲: ۸)، نه تنها در جبران عدم تشکیل مجالس کنکاش به رسیدگی کلیه امورات عرفی و شرعی زرتشتیان می‌پرداخت که تصمیمات آن لازم‌الاجرا بود (برای مابقی بندها نک: اشیدری، ۲۵۳۵: ۲۸۴-۲۸۳).

- ۷- به‌عنوان نمونه به شورش محمد عبدالله در یزد حد فاصل مرگ محمدشاه تا تثبیت قدرت ناصر (۱۲۶۴ق) می‌توان اشاره نمود که پس از اخاذی سه هزار ریال تاجری زرتشتی دستور به منع غارت اموال عمومی داد (سپهر، ۱۳۵۳، ج ۳: ۶۴).
- ۸- داستان مهاجرت به هند را موبدی به نام بهمن‌پور کیقبادپور هرمزدار از اهالی سنجان در ۱۰۰۸ق / ۱۶۰۰م به رشته نظم درآورد.
- ۹- قصهٔ سنجان شرایط راجه گجرات در پذیرش اسکان زرتشتیان را چنین ذکر می‌کند که «زبان شهر ایران دور دارند، زبان مُلک هندی را برآرند»، زنان پوشش هندی اختیار نمایند، آلات جنگی بر زمین نهند و مراسم ازدواج را بنابر مرسوم هندوان در شامگاه برگزار کنند» (روایات داراب هرمزدار،